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Annotatsiya: Maqolada mavsumiy nasos stansiyalarining texnik-iqtisodiy 

samaradorligini oshirish uchun markazdan qochma nasoslardan teskari turbina 

rejimida foydalanish istiqbollari tadqiq etilgan. Suv isteʼmoli kamaygan davrlarda 

oqim energiyasidan mikro-GES sifatida foydalanishning gidravlik va energetik 

jihatlari tahlil qilingan. Nasoslarning turbina rejimiga oʻtgandagi foydali ish 

koeffitsiyenti oʻzgarishi, ekspluatatsiya xarajatlarini kamaytirish va energiyani qayta 

tiklash imkoniyatlari baholangan.  

Kalit soʻzlar: mavsumiy nasos stansiyasi, markazdan qochma nasos, turbina 

rejimi, PAT texnologiyasi, energiya rekupiratsiyasi, mikro-GES, gidravlik 

samaradorlik, energiya tejamkorligi, sugʻorish tizimlari. 

Аннотация: В статье исследованы перспективы использования 

центробежных насосов в реверсивном турбинном режиме для повышения 

эффективности сезонных насосных станций. Проанализированы гидравлические 

и энергетические аспекты использования энергии потока в качестве микро-ГЭС 

в периоды снижения водопотребления. Оценены изменения КПД насосов в 

турбинном режиме, возможности снижения эксплуатационных расходов и 

рекуперации энергии.  
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турбинный режим, технология PAT, рекуперация энергии, микро-ГЭС, 

гидравлическая эффективность, энергосбережение, ирригационные системы. 

Abstract: This article investigates the prospects of using centrifugal pumps in 

reverse turbine mode to increase the efficiency of seasonal pumping stations. Hydraulic 

and energetic aspects of utilizing flow energy as a micro-hydro power plant during 

periods of reduced water consumption are analyzed. The changes in pump efficiency 

during the transition to turbine mode, the potential for reducing operational costs, and 

energy recovery opportunities are evaluated.  
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technology, energy recovery, micro-hydro, hydraulic efficiency, energy saving, 

irrigation systems. 
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Bugungi kunda qishloq xoʻjaligini suv bilan taʼminlashda resurs va energiya 

tejamkor texnologiyalarni joriy etish, xususan, mavsumiy nasos stansiyalarining 

energetik samaradorligini oshirish dolzarb masalalardan biri hisoblanadi. Bunday 

stansiyalar yilning muayyan davrlarida toʻliq quvvat bilan ishlasa, suv isteʼmoli 

kamaygan yoki toʻxtatilgan gidravlik pasayish davrlarida ulardagi mavjud oqim 

energiyasi behuda sarflanadi. Mazkur muammoni hal etish hamda qoʻshimcha elektr 

energiyasi ishlab chiqarish maqsadida muhandislik amaliyotida standart markazdan 

qochma nasoslarni teskari, yaʼni turbina rejimida ishlatish orqali mikro-

gidroelektrstansiyalar barpo etish gʻoyasi yuqori iqtisodiy va ekologik istiqbolga ega. 

Ushbu tadqiqot mavsumiy nasos stansiyalarida nasoslardan turbina rejimida 

foydalanishning gidravlik va energetik qonuniyatlarini tahlil qilish hamda irrigatsiya 

tizimlarida energiya rekupiratsiyasini taʼminlash mexanizmlarini asoslashga 

qaratilgan. 

Adabiyotlar tahlili va metadologiyasi 

Markazdan qochma nasoslarni teskari turbina rejimida ishlatish orqali energiya 

tejamkorligiga erishish muammosi jahon gidromuhandisligi amaliyotida keng 

oʻrganilmoqda. Xususan, xorijiy olimlar va mahalliy tadqiqotchilar oʻz ilmiy ishlarida 

nasoslarni turbina sifatida qoʻllashning iqtisodiy jihatdan anʼanaviy kichik 

gidroturbinalarga qaraganda ancha arzon va qulay ekanligini isbotlaganlar. Biroq, 

mavjud adabiyotlarda asosan doimiy bosim va sarf ostida ishlaydigan tizimlar tahlil 

qilingan boʻlib, suv sarfi mavsumiy oʻzgarib turadigan va yilning maʼlum qismidagina 

ishlaydigan sugʻorish nasos stansiyalarining oʻziga xos gidravlik xususiyatlari 

yetarlicha yoritilmagan. Shuningdek, nasos oqimni teskari qabul qilganda uning ishchi 

gildiragi dinamikasi va energetik koʻrsatkichlarining oʻzgarishi, ayniqsa mavsumiy 

pasayish davrlarida foydali ish koeffitsiyentining barqarorligini taʼminlash masalalari 

hamon qoʻshimcha ilmiy izlanishlarni talab etmoqda. 

doirasida mavsumiy nasos stansiyalarining gidravlik parametrlarini tahlil qilish 

uchun gidromexanika qonuniyatlari hamda oqimning uzluksizlik va Bernulli 

tenglamalariga asoslangan matematik modellashtirish uslubidan foydalanildi. 

Markazdan qochma nasoslarning turbina rejimiga oʻtgandagi energetik 

xarakteristikalari va gidravlik yoʻqotishlarini aniqlash maqsadida kompyuterli 

gidrodinamika dasturlari yordamida raqamli simulyatsiya modeli ishlab chiqildi. Nasos 

stansiyasidagi mavjud bosim va suv sarfi maʼlumotlari asosida qurilmaning mikro-

GES koʻrinishida ishlab chiqarishi mumkin boʻlgan elektr energiyasi miqdori va 

ekspluatatsiya xarajatlarining kamayish koʻrsatkichlari texnik-iqtisodiy hisob-kitoblar 

vositasida baholandi. 

Natijalar 

Oʻtkazilgan matematik modellashtirish va raqamli simulyatsiya tahlillari shuni 

koʻrsatdiki, markazdan qochma nasoslarni turbina rejimiga oʻtkazish orqali mavsumiy 
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pasayish davrlarida oqimning gidravlik energiyasini nominal quvvatning oʻrtacha 65-

75 foizigacha boʻlgan samaradorlik bilan elektr energiyasiga aylantirish imkoniyati 

mavjud. Hisob-kitoblarga koʻra, nasos stansiyasining gidravlik pasayish va toʻxtash 

davrlarida standart nasoslardan turbina sifatida foydalanish, mikro-GES rejimida 

stansiyaning oʻz ehtiyojlari uchun sarflanadigan yillik elektr energiyasining qariyb 15-

20 foizini qayta tiklash (rekupiratsiya qilish) imkonini beradi. Shuningdek, tizimda 

hosil boʻladigan ortiqcha gidravlik bosimning turbina yordamida soʻndirilishi 

quvurlardagi gidravlik zarblar xavfini kamaytiradi va mavsumiy ekspluatatsiya 

xarajatlarini sezilarli darajada qisqartiradi. 

Muhokama 

Olingan natijalar markazdan qochma nasoslarni turbina rejimida ishlatish 

anʼanaviy mikro-turbinalarga qaraganda ancha arzon, ekspluatatsiya qilish oson va 

texnik jihatdan jozibador muhandislik yechimi ekanligini tasdiqlaydi. Biroq, 

mavsumiy nasos stansiyalarida suv sarfi va bosimining keskin oʻzgarib turishi turbina 

rejimiga oʻtkazilgan nasosning foydali ish koeffitsiyentini maʼlum darajada 

barqarorsizlantirishi mumkin, bu esa tizimga chastotaviy rostlagichlar va zamonaviy 

avtomatlashtirilgan boshqaruv elementlarini integratsiya qilish zaruriyatini tugʻdiradi. 

Shunga qaramay, nominal rejimdan biroz ogʻish holatlarida ham oqim energiyasini 

qayta tiklash koʻrsatkichlari yuqoriligicha qolishi mazkur texnologiyaning Oʻzbekiston 

irrigatsiya tizimidagi mavsumiy gidrotexnik inshootlarda keng joriy etilishi iqtisodiy 

va energetik jihatdan toʻla oqlanishini koʻrsatadi. 

Xulosa 

Tadqiqot natijalari shuni koʻrsatadiki, mavsumiy nasos stansiyalarida markazdan 

qochma nasoslardan turbina rejimida foydalanish irrigatsiya tizimlarida energiya 

samaradorligini oshirish va resurslarni tejashning katta istiqbolga ega boʻlgan 

muhandislik yechimidir. Tizimda mavjud gidravlik oqim energiyasini qayta tiklash 

orqali stansiyaning yillik elektr energiyasi sarfini sezilarli darajada kamaytirish va 

quvurlardagi gidravlik yuklamalarni yumshatish imkoniyati ilmiy jihatdan asoslandi. 

Kelgusida ushbu texnologiyani amaliyotga keng joriy etish uchun mavsumiy suv 

tebranishlariga moslashuvchan avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlarini loyihalash 

hamda har bir muayyan inshoot uchun nasos parametrlarini optimal tanlash boʻyicha 

tavsiyalar ishlab chiqish lozim. 
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